Postremo quæro, de quæstione,
quæ

que quotidie mouetur inter fratres, si in fauorem filiorum decidetur, an scilicet filius, qui negotia in vita ipsius solerte negotiauit, vel familiam ipsius administravit, possit aliquid præcipuum pro illo labore retinere, tanquam salarium,
 281. quod non veniat imputandum; in quo dubio Fulgos. in l. Illud num. 3. C. de Collationibus, quem refert Ias. ibi num. 8. & sequitur Gomes leg. 29. Tauri num. 24. versiculo ex quo subinfertur, Nauar. in man. cap. 17. num. 148. ubi quando filius hoc protestatus est, admittunt hi, & alij Authors expresse filium posse retinere aliquid æquivalens ex paterna hæreditate, pro remuneratione sui laboris, & seruitij; Nam in humnanum videtur quod extraneus, si patri seruiret, deberet percipere premium, & stipendium sui laboris, filius autem minime, quam opinionem equam, & iustum appellat Gomes, quam in praxi semper sequetur, testatur, si casus ad eum peruenisset.

Contraria vero sententia verior, & receptior est apud communiter scribentes, imo filium pro seruitio facto patri non posse aliquid percipere, quantuncunque protestatus sit; hanc sententiam tenent Iason. d.l. Illud num. 8. Gregorius l. 3. tit. 20. partita 2. Lara in l. Si quis à liberis D. de liberis agnoscendis, §. Sed si filius n. 138. Gutt. de iuramento confirmato part. 1. cap. 5. à num. 19. Parlad. quotidian lib. 1. cap. 19. per totum Molin.

de iustitia disputat. 234. num. 3. alias versiculo, quoad ius Castellæ. Flores de Mena var. lib. 1. quæst. 8. §. 2. nu. 24. qui considerant filium dum in sacris paternis existit, teneri seruire ipsi patri, à quo alimenta percipit, argumento l. 2. C. de patr. qui filios l. 2. C. Patria potestate, maxime in reverentiam amoris naturalis, quod nisi fecerit, pecabit contra præceptum naturale, ac proinde dicendū est filium salariū mereri non posse patri in seruiendo; Vnde cessat totum fundamentum contrariæ sententiæ; Nam quemadmodum pater tenetur ad omnia alimenta filij, iuxta §. Ius naturale Inst. de iure 282. naturali l. 1. §. Ius naturale D. de iust. & iure, cap. Ius naturale prima dist. Nec talia alimenta veniunt ad imputationem, tum quia pater solvendo alimenta exoneratur à debito suo, tum etiam, quia alimenta non transmituntur ad heredes, sed finiū tur morte, l. Cum hi, §. Si vni D. de transactionibus, & quæ non transmituntur ad heredes, minime imputantur; regula l. Omnimodo §. Imputari C. in officioso testamento, facit leg. Quæ pater D. familie eradicundæ post Bart. d.l. In quartam num. 11. Socin. ibidem nu. 111. Ripa. 135. Menchac. d. §. 30. nu. 232. Bereng. d.l. In quartam cap. 3. num. 79. Sebastianus Medices tract. de compensationibus part. 1. quæst. 14. num. 5. Paris cons. 63. num. 46. lib. 2. Cephal. consil. 89. num. 20. Surdus de alimento titul. 8. priuilegio 57. Mangilius de imputation. quæst. 48. à n.

De vna, & altera quarta deducēda velnō,

48. à numer. 2. cum sequentibus, Et ideo similiter filius administrando bona paterna, ac familiam regendo, quæ videntur ex eadem obligatione dimanare, stipendium non meretur, ut optime resoluunt omnes Doctores in initio pro nostra sententia citati.

Vnde consequenter infertur, quod si filij non sint in sacris paternis, sed imo post mortem patris matri inseruant, eius facultates colendo, & extirpando, recte poterunt ab ea, vel eius hærede petere salario pro suis seruitijs; Ratio est, quia filius non tenetur matri seruire, quia non est in eius potestate. *Inst. de adoptionib.* §. 1. sicut nec mater tenetur alimenta illis præstare, cum habeant legitimam patris, à qua alimenta percipere valeant, ut elegāter probat *Lara* in l. *Si quis à liberis* §. *Si mater per textum ibi D. de liberis agnoscendis* *Surd. de alimentis titul. 1. quæst. 103. num. 2.* & per totam, & quæst. 100. & probatur ex l. *Alimenta Cod. negot. gest. leg. penult. D. de liberis agnoscendis* l. *Neque mater Cod. de iure dotium.* *Ordinatio lib. 4. titul. 99. §. 2. 3. & 4. & sequenti Valasc.* cum communi opinione *consul. 92. num. 9.* *Lara* ubi supra nu. 10. *Molina de primog.* lib. 2. cap. 15. à n. 3. *Padilhain Authentica res, quæ, Cod. Communia deleg.* num. 60. *Molina de iustitia disp.* 68. versic. *mater cum seq.*

late *Surd. de alimentis tit. 1. quæst. 14.* à num. 9. ubi infinitos refert, Vnde filius non tenetur illi seruire, ad quod facit *Ord. lib. 1. tit. 87. §. 10.* & §. 13. dum disponit quod mater tenetur filiū in opem alere, donec ipse sit capax ad in seruiendum, & ibi limitat *Ordin. dict. locis*, ut filius mereatur stipendium post septem annorum ætatem, argumento leg. *Caterum D. de Reiuendicat.* & qua *Cabedo* 1. part. decis. 162. nu. 5. optime *Gama* decis. 216. *Larat.* *Si quis à liberis* §. *Sed si mater num. 72.* *Bald. lib. 3. conf. 257.* *Bursat. conf. 83.* à num. 11. lib. 1. optime, & eleganter *Mena* dict. lib. 1. var. quæst. 8. à num. 39. & in additionibus adeundem *Gamam* decis. 216. ubi plures Doctores refert *Parladorus d. cap. 19. num. 5.*

Ex quibus constat, quod cum filius non teneatur matri seruire poterit ab ea repetere Salarium seruitorum, ut ex *Baldo* in l. *Si patronus C. communia utriusque iuhicij, col. fin.* refert iudicatum *Valasc. consult. 32.* & hic talis filius non tenebitur imputare tale salario, & quod resolvimus respectu matris, & preuigni, vel nouercæ, quibus non tenetur seruire, dicendum est *Valasc.* ubi proxime, quæ circa legitimæ imputationem dicta sufficient, faciamus ergo gradum ad *Falcidiam, & Trebelianicam.*

S V M A.

SUMMARIA CAP. II.

DE FALCIDIÆ IMPVTATIONE.

*M*nia, quæ hæres capit titulo hæreditario, in Falcidiam imputantur; si cut è conuerso, quæ nō capit iure hæreditario non imputantur. num. 1.

*A*ssignatur ratio primæ regulae. num. 2.
Intentum introducenda Falcidiæ fuit,
ut hæres adiret. num. 3.

*Q*uarta Falcidia esti quota hæreditatis.
ibidem.

*I*ntelligitur l. In imponenda C. ad leg.
Falcid. ibidem.

*Q*uaritur, deducta Falcidia, apud quem
maneat hæreditas. num. 4.

*H*æreditas aliquando sumitur pro iure,
aliquando pro rebus ipsis hæredita-
ris. ibidem.

*L*egata, & fideicomissa non imputan-
tur in Falcidiam. num. 5.

*P*roponuntur sex obiectiones contra pra-
dictam regulam. num. 6.

*D*ifferētia imputationis inter Falcidiā,
& Trebellianicam tota dependet ex
Diui Pię constitutione. num. 7.

*I*ntelligitur l. Nesenius 22. D ad leg.
Falcid. num. 8. & n. 25.

*P*rälegata vice mutua relictæ imputa-
tur. ibidem.

*I*ntelligitur l. Qui non militauerat 78.
D. hæredib. inst. ibidem.

*L*hæredi D. his quibus ut indign. ibidem.

*I*ntelligitur dict. l. Nesenius versiculo
plane. num. 9.

*S*i hæres acceptes legatum pro Falcidia

censetur ipsi renunciare. num. 10.

*I*ntelligitur l. Quod autem 75. versiculo
sed si ad leg. Falcid. ibidem.

*I*ntelligitur l. Si dignum l. In ratione
30. §. Vendere l. Qui fundum 87.
D. ad leg. Falcid. num. 11. & 16.

*P*remium ex revendita iussu testatoris
imputatur. ibidem.

*P*rälegata solum non imputantur pro
parte cohæredis num. 12.

*N*emo à se ipso legatum percipere valet.
ibidem.

*P*rälegata integra non imputantur.
num. 13.

L. Quod autem versicul. itaque intelli-
gitur. num. 14.

*D*ata hæredi in vim conditionis nō im-
putantur. num. 15.

*P*remium succedit loco rei in iudicijs uni-
versalibus, non autem in particula-
ribus, nisi contrarium velit testator.
num. 17.

*I*ntelligitur l. Flius fam. §. Si quid ali-
cui delegat. 1. num. 18.

*S*tatu liber relictus si decem det, potest
dare de peculio. num. 19.

*I*ntelligitur l. Id autem 75. §. Sane D.
ad leg. Falc. ibidem.

L. Quod statu liber + 1. Quod condicio-
nis 36. D. donationib. caus. mort.
intelliguntur. ibidem.

*A*ndata pro modo implendo imputetur
affimativa num. 20.

*P*roponitur distinctio Caesaris num. 2.

*D*efenditur negativa. num. 22.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Intelligitur l. In ratione 30. §. Tametsi ad leg. Falcid. ibidem.

Ampliatur resolutio nu. 15. & nu. 22.
Quod nec etiam in utilitatem dantis taliter donata imputentur. nu. 23.

Intelligitur l. à filio 93. ad leg. Falcid. num 25.

Æquiparatio inter legata, & data causa conditionis implendae non procedit num. 26.

An data inter viuos imputetur in Falcidiam, proponitur pars affirmativa. num. 27.

Probatur negativa num. 28.

Intelligitur l. Cum quo §. vlt. D ad leg. Falc. n. 29. & 2. sequentib. & n. 31.

Verbum dare, importat translationem dominiij num. 31.

Donata causa mortis, vel inter virum, & vxorem imputantur. nu. 33.

Defenditur contrarium nu. 34. nisi testator contrarium disponat. nu. 36.

Donationes causa mortis non æquiparantur legatis in materia imputationis. num. 35.

Dos non venit in Falcidiā imputanda. n. 37. nisi testator iubeat. ibidem.

Testator potest haredem grauare, ut debitum cum Falcidia cōpenset. n. 38.

Filia tenebitur dotem imputare, si pater stipulatus sit illam sibi restitui, soluto matrimonio. ibidem.

Feuda, maioratus, emphiteusis, & similia non imputantur in Falc. n. 39.

Limitatur quando prædicta bona fuerint hereditaria. num. 40.

Illa, quæ filius acquirit ex hereditate patris ex alio titulo prater nomine heredis non imputantur, in Falcid. n. 41.

Fructus regulariter non imputantur in quartam Falcidiā. num. 42.

Proponitur distinctio Pauli Castrensis inter fructus collectos ex rebus legitatis pure, & subconditione, num. 43.

Fructus maturi tempore mortis testatoris imputantur. ibidem.

Intelligitur leg. In lege Falcidia 9. ad leg. Falcid. ibidem.

Fructus nati tempore mortis testatoris imputantur. num. 44.

Idem dicendum de fructibus tantum satis. num. 45.

Fructus Collecti hereditate iacente non imputantur. num. 46.

Hæreditas fructibus augetur. n. 46.

Intelligitur l. Item veniunt §. Fructus D. petit. hær. l. 2. C. eodem.

Fructus collecti hereditate iacente veniunt in fideicommissum vniuersale. num. 48.

Intelligitur l. Ita tamen 27. §. 1. D. ad Trebell. ibidem.

Hæreditas iacentis representat defunetū. ibidem.

Fructus collecti ex legatis conditionalibus imputantur. num. 49.

Intelligitur l. Quod de bonis 15. §. Fructus l. Paulus 24. §. 1. l. Is cui 31. l. In lege Falcidia 45. l. Qui quadrageinta 88. §. fin. l. Circa 66. D. ad leg. Falc. ibidem.

Fructus legati post diem conditionis cessum debentur legatario. num. 50.

Fili primi gradus non tenentur fructus perceptos ex legato conditionali imputare. num. 51.

Contrarium tenuere plures, sed reprobantur. num. 52.

QVARTA PARS CAP. II. DE FALCIDIAE IMPUTATIONE.

Post legitimæ Imputationem peractâ, necesse est, ut agrediamur Falcidie computatione, quæ vel fit de reb' ipsis hæreditarijs, vel de fructibus perceptis; agemus ergo prius de rebus; & postea aliquid de fructibus p. ælibabimus; circa res duplex regula recepta est in iure, prima affirmatiua, quod solummodo res illas, quas hæres capit iure hæreditario, tenetur ipse in Falcidiam imputare; secunda negatiua quod legata, fideicomissa, vel data conditionis implēdæ causa, vel similia minime in Falcidiam imputantur; prima regula probatur ex textu capitali, & memorando, in l. In quartam D. ad l. Falcid. leg. Quod autem 74. D. eodem titul. Post Bartol. Paul. Alexand. Ripa in d. l. In quartam num. 24. & n. 64. Paul. de Montepico ibidem nu. 1. & 7. Alciatus n. 2. Berengar. cap. 2. num. 10. post Gouean. à principio, Cæsar Fiumagiolus nu. 65. & num. 111. Tormiel. num. 35. Fachineus controvers. lib. 5. cap. 15. quæst. 1. & 2. ubi bene confutat Cuiac. lib. 8.

obseruat. cap. 4. & melius lib. 2. respons. Papin. super l. Quod statu liber D. do- nat, causa mort. qui literam d. leg. In quartam, corrumpere nixus est, Pe- regrin. de fideicom. articul. 3. num. 38. Duaren. tit. ad legem Falcidiam cap. 8. §. sequentibus, post Bald. Politum, & alios, ad leg. Filium, quem habentem Cod. famil. erciscund. ubi Corras. à nu. 101. Rolandus consil. 27. nu. 4. lib. 1. insignis Barbos. in l. Sicū docem, §. Si pater D. solut matrim. n. 1. D. Antonius Faber de coniectur. lib. 6. cap. 3. & seq. Donel. de iure Ciud. lib. 7. cap. 30. §. 1. & lib. 8. cap. 26. §. 1. cuius decisionis ratio maxime abscondita est; insu- dant namque Doctores pro illa in vestiganda, ut videre est apud supra citatos, & omissis sex rationibus antiquorum, quas recenset Cæsar ubi supra, à nu. 238. cum sequentibus, Gouean. dict. num. 1. ait, quod hæres ideo non tenetur legata, & cætera, quæ iure hæreditario non percepit, in Falcidiam imputare, quia etiam repudiata hæreditate, poterat lega- ta integrâ consequi, l. Et quidem 18, D. de legatis primol. Quæsum 93. §.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Duobus D. eodem titulo, l. Eum qui §.
Pro parte D. de his quibus ut ab indign.
Aliam probat insignis Barbosa dict.
num. 10. quam scripsit etiam ad
l. Deducta §. Numis D. ad Trebellian.
in manu script. n. 1. Fachin. d. quæst.
1. versic. quod attinet, dum ponunt
rationem in eo, quod Falcidia de-
ducitur secundum voluntatem te-
statoris, quæ colligitur ex titulo
institutionis, l. 1. D. ad leg. Falcid.
vbi hæres debet retinere quartam
partem, hæreditatis, ibi (ne minus
quam quartam partem hæreditatis)
constat autem legata differre ab hæ-
reditate, leg. Filium §. Sed si portio,
D. de legat. præstand. Neque titulo
Institutionis percipiuntur, igitur?
Aliam rationem assignat gloss ver-
bo, imputatur, in dict. l. In quartam,
quam post multos sequitur Ioannes
Maretus ad cap. Raynucius cap. 5.
num. 10. nempe, hæredem, Falci-
dicum retinere omnia onera hære-
ditaria, Trebellianicum vero, non
ita, sed pro rata tantum, §. Restituta
Institut. de fideicommiss. hæreditat. alias
rationes assignat Alciatus, lib. 6. pa-
radoxor. cap. 4. Faber. d. lib. 6. cap. 3.
post principiū, Duaren. 2. disputationū
cap. 10. Donel. lib. 8. coment. cap. 26.
§. Paulo aliter Corras. 2. Miscellan.
cap. 1. Gothofredus ad dict. l. In quar-
tam, litera, P. Cæsar ibidem nu. 253.
Bereng. dict. cap. 2. num. 18. sed non
possunt admiti, quia magis deser-
uiunt ad iustificandam decisionem
Martiani in d. leg. In quartam, dum
decidit secundo loco, legata non

imputari in Falcidiam, de quo in-
fra, quam ad corroborandam prin-
cipalem decisionem, nempe in Fal-
cidiam non imputari, nisi quæ iu-
re hæreditario a testatore hæredi
relinquuntur; quare in hoc ratio-
num confictu, puto dicendū, quod
cū hæres Falcidicus subeat omnia
onera hæreditaria, nec aliqua vadat
ad legatarios, quibus legata præstā-
da sunt, ex l. 1. C. si certum petatur, l. 1.
§. Si hæres præcepto D. ad Trebell. de in-
de totale intentum legis Falcidiæ
sit inuitare hæredem ad acceptandū
hæreditatem, Iustum, & æquum
apparuit apud Iureconsultos, ne in
prædictam quartam imputetur
nisi res, quæ iure hæreditario hæ-
redi relinquuntur, quæ ratio satis
iustificat decisionem d. l. In quar-
tam, in principio, maxime cum hæ-
res Falcidicus censeatur habere pro
se voluntatem testatoris ex l. 1. D.
ad l. Falcid. quæ omnia satis iusti-
ficat, decisionē Martiani, fundamē-
taliter: tamē substinetur in rescripto
Divi Pij, de quo infra in 2. regul. latius
dicimus. Contra prædictā tamen re-
gulam obstat, ut pungit Ripa in d.
leg. In quartam num. 13. quod inten-
tio legis, tam à tempore Iurecon-
sultorum, quam etiam Imperato-
rum solum ea fuit, ut hæres inuita-
retur ad adeundam hæreditatem,
& testamenta conseruarentur l. 1.
D. ad leg. Falcid. Principium Instit.
eodem, sed hoc intentum æqualiter
consequitur, siue hæres iure hære-
ditario, siue alio quocunque titulo
particu-

particulari, quartam plene consequatur, igitur inepte se videtur *Martianus* restringere, ut solū accepta iure hæreditario imputetur. Cui obiectioni merito occurrit idē *Ripa loco proxime citato*, dicendo, quod hæres Falcidicus cum remaneat insolidum obstrictus oneribus hæreditarijs, eorum visum fuit etiā apud Iureconsultos, vt magis fauaretur in perceptione quartæ; quæ ratio satis suadet decisionem d. leg. In quartam in principio; nec contra potest replicari de textu, in l. In imponenda, Cod. ad leg. *Falcid.* dum decidit ante omnia in calculanda Falcidia, deduci æs alienū, quasi quarta Falcidia sit quota bonorū, quæ deuenit libera hæredi ab omni onere debitorum, quia veritas est quarta Falcidiā esse quartā hæreditatis, vt probatur ex eademmet, l. In quartam in principio, & ex l. 1. §. 1. D. eodem titulo, ibi (ne minus quam quartam partem hæreditatis) agnoscunt omnes ad d. l. In quartam, ubi *Picus* n. 99. *Berengar.* inspect. 2. n. 10. *Cæsar* num. 111. *Ripa* d. num. 13, *Alciatus* num. 1. reprobato *Baldo*, & *Alexand.* & alijs, qui quartam bonorum esse existimarunt, sed non iuridice; quia quarta hæreditatis est; vt per supracitatos; nec obstat regula d. l. In imponenda cum similibus, quia textus non decidit debita esse per solueda realiter, antequam hæres adeat, & percipiat Falcidiā, sed aliud lōge diuersum, scilicet, quod postquam hæres adiuit, vt calculē-

tur legata, & contribuantur inter se, ad effectum, vt cognoscatur excedant ipsa dōdrantē, an non, prius deducēdum esse æs alienum, quod hæres tenet per soluere ex naturā aditionis hæreditatis, l. Hæredē D. regul. iur. cum vulgar, ita vt bona, seu pecunia, ex qna soluendum est æs alienum adhuc penes hæredē remaneat, vt exinde persoluat creditoribus; vnde inepte inferunt *Bald.* & *Alex.* d. quartā esse quartā bonorum, cum potius sit hæreditaria, optime *Picus* d. num. 99. *Ripa* d. n. 13. *Ciac.* in posthumis super d. l. In imponenda; Secundo obijcit *Berengar.* d. inspect. 2. num. 12. contra suprapositam resolutionem, si quarta Falcidia est quarta hæreditaria, vt de proximo resoluimus; apud quem resident reliquæ tres partes, nam ipse non vadunt ad legatarios, qui titulo particulari legata percipiunt, d. l. 1. C. si cert. pet. respondet ipse Berengar. in hæc verba (fatearis igitur necesse est totam hæreditatem penes hæredē perpetuo durare) est ergo mens. Bereng. quod tota hæreditas manet penes hæredem; sed non satisficit, quia certum est, penes hæredem suam quartam remanere, ipsamque virtute defalcationis, quam lex Falcidia in legatis introduxit. Quare aduentendum est. Nomen hæreditas in iure, dupliciter accipi, vel accipitur pro iure, quo conservatur hæreditas, vel pro rebus ipsis hæreditarijs, primo modo accepitur in l. Hæreditas D. petitione hæredit. l. Hæreditas D.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

tas D. acquir. rerū dom. secundo vero modo accipitur, pro rebus ipsis cōtentis in hæreditate, in l. Hæreditas D. verbor. signific. & in l. 1. D. ad l. Falc. principiū Inf. de l. Falc. Vnde ad obiectionem Berengarij iā patet solutio, si accipiatur hæreditas pro iure, tota stat consolidata in persona hæredis, ipse enim in totū creditoribus tenetur satisfacere, & omnia iura, & actiones defuncti ad ipsum hæredem transiere, per totum Cod. hæreditar. actionibus; Si vero secundo modo cōsideretur, sola quarta manet penes hæredem, & reliquæ tres partes diuiduntur inter legatarios pro portionibus legatis; Ex quibus liquet prima assertio circa imputationem Falcidiæ, nempe in ea non imputari, nisi quæ iure hæreditario capiuntur.

Agamus de secunda regula negatiua in hac materia imputationis Falcidiæ, quod legata, & fideicomissa non imputantur in Falcidiam, probatur ex dict. l. In quartam, ibi (non quas iure legati, vel fideicomissi) & ibi (nam hæ non imputantur in quartam,) l. Id autem, l. Quod autem eodem titul. Notant uno ore scribentes post Bart. Alexand. Paul. Succin. & antiquiores Picus, num: 9. & 10. Berengar. à numer. 17. Ripa à num. 24. & Alciat. num. 1. Cæsar à num. 131. Fachineus Barboſa Faber. Goueanus, & reliqui supracitati, Duranrus d. cap. 8. §. Altera regula, Donel. dict. §. 1. dict. cap. 30. & dict. lib. 8. cap. 26. §. 1. cuius regulæ ra-

tio illa est, quia cum certum sit in Falcidiā non imputari, nisi ea, quæ iure hæreditario capiuntur, ut supra in prima regula diximus, cōstat autem accepta titulo legati, vel fideicomissi, alio titulo diuerso capi, ergo bene consequitur non esse imputanda, vt optime proposuit Martian. in d. leg. In quartam; Habet tamen hæc secunda regula contra se grauissimas difficultates, quas post Bart. & antiquiores pungit Berengar. d. num. 17. & sequentibus, Ripa à numer. 29. cum sequentibus; & primo obstat, quod legata, & fideicomissa imputantur in Trebellianicam, vt constat ex dict. leg. In quartam, versiculo, sed in fideicomissaria, & nos infra circa Trebellianicam late dicimus, igitur etiam in Falcidiā debent computari, quia in utraque eadem datur ratio, §. Sed quia hæredes Institut. de fideicomiss. hæreditatibus, secundo obstat textus difficilis in l. Nesenius 22. D. ad legem Falcidiā, leg. Filio 93. eodem titulo ubi prælegata, quæ hæres à cohæredibus accepit, remouent Falcidiā, quia imputantur in eam, cōtra regulam negatiuam suprapositam; Tertio obstat l. Quod autem 74. versicul. sed si D. eodem titul. ad l. Falcid. ubi legata imputantur in quartam, & Falcidiā remouent; Quarto obstat textus in l. Si dignum 19. l. In ratione 30. §. vendere, l. Qui fundū 87. D ad leg. Falcid. ubi si testator grauet hæredem fundum valentem centum, quinquaginta vendere,

Qqq 4 sola

sola illa quinquaginta imputantur, quæ tamen iure prælegati accepta videntur. Ultimo, contra supradic-tam regulam obstat l. Id autem 75. §. Sane D. ad l. Falc. vbi, si testator hæredi relinquat ab statulibero nu-mos peculiares, tènetur hæres illos in quartam imputare, quod vide-tur offendere suprapositam resolu-tionem; expendunt etiam aliqui text. in l. Pater filiam 14. l. Cum quo de peculio 56. §. fin. D. illorū titulo ad leg. Falcid. vbi non solum accepta titu-lo particulari legati, sed etiam do-nata inter viuos, in quartam impu-tantur, igitur ex omnibus supradi-ctis periclitatur hæc secūda regula.

Quibus tamen non ostantibus, regula negatiua à Martiano pro-po-sita, & à reliquis Iureconsultis ve-rissima est; nec contra illam pote-runt præualere argumēta supra fa-cta; Primum enim petit rationem differentiæ, cur in Falcidiā non imputantur legata, vel fideicom-missa, cum tamen in Trebellianicā imputentur, quam varie piæstant scribentes, vt videre est per citatos supra in prima regula, maxime, Ri-pa à nu. 14. Bereg. à nu. 18. inspect. 2. Alciat. à nu. 1. qui plures referunt, ita vt affirmet Rip. d. loco fuisse hunc punctum durum lapidē, qui semper stetit in dentibus maiorum suorū, & nos eodemodo affirmamus ad-huc hodie durare eandem saxus du-ritiē, nam omnes rationes à Do-ctoribus cumulatæ, & excogitæ nō concludunt à priori decisionem d.

l. In quartam, vt supradiximus, sed omnes persuadent, maxime illa, quod hæres Falcidicus nullo alio remedio allici poterat ad hæredi-tatem adeundam, nisi favore quar-tæ deducendæ, Trebellianicus ve-ro cogi poterat per prætorem, ul-trā interesse quartæ, & ideo nil mirum, si multo maior Fauor esset quartæ Falcidiæ impariendus, quā Trebellianicæ, sed omnes supradi-ctæ rationes, vt supra tacitum est, so-lum suadent, sed non euincunt ne-cessario decisionem d. l. In quartā, & cum posset dubitari de potestate Martiani circa inducendam prædi-ctam differentiam, ex regula textus in §. Responsa prudentium Inst. de iure naturali, cum notatis ibi per scri-bentes, Ideo Diuus Pius speciali constitutione sua confirmavit to-tam decisionem Martiani in d. leg. In quartam, ibi (vt Diuus Pius consti-tuit) quæ constitutio nō est restringenda solū ad versiculū, sed & si ac-cepta, circa data conditionis implé-dæ, causa sed etiā ad omnes casus decisos in d. l. In quartā est referēda, ex regula cap. 2. requiris de appell. l. Ta-lis D. legat. 1. post antiquiores insignis præceptor Brito ad cap. potuit de Locato §. 2. n. 13. Peregr. tom. 1. cōsil. 38. n. 17. cū qua aduentitia fōi san noua, ces-sat fatigatio scribentium ad d. l. In quartam, & iam molis est redactus saxus durus, à Ripa Bart. & Berenga-rio, & alijs supra consideratus.

Ad secundam difficultatē de text. difficiili, in l. Nesenius 22. D. ad legem

I. De vna, & altera quarta deducēda velnō,

Falcidiam, dum videtur probare prælegata computari hæredi, in quartam Falcidiam; Respondent Doctores, ut per Picum num. 61. Ripa, numer. 17. Alciatus à numer. 14. Berengar. 1. inspect. nu. 54. in dict. leg. In quartam, quorum mentē sequitur Cuiac. lib. 17. quæstionum Pauli cap. 1. super eadē lege Tornielus in repetitione leg. Filium quem habentem C. famil. erciscund. numer. 6. Caesar in dict. leg. In quartam à num. 100. & à num. 160. Maretus ad cap. Raynucius cap. 5. numer. 34. Donel. 8. lib. comm. cap. 26. §. Sciendum, Post Gouean. ibidem, Peregr. artic. 3. num. 40. in terminis illius legis omnes cohæredes fuisse grauatos ad inuicē legata præstare, & insimul à Titia fuisse etiam extraneis legata relicta, ita ut computatis omnibus legatis tam cohæredum, quam extraneorum, Falcidia admitenda sit, in his terminis, Titia non potest defalcare legata cohæredibus relicta, deducendo Falcidiam, quia etiam vice mutua alia legata à cohæredibus percepit, quæ licet secundum strictum iuris rigorem non veniat imputanda, iuxta d. leg. In quartam, tamen saltem ex æquitate repellēda est Titia, doli exceptione, à defalcatione Falcidiæ, tenetur enim compensare legata à cohæredibus percepta, saltem usque ad concurrentem quantitatem, admissa scilicet compensatione ex voluntate testatoris, l. Postea quam 21. D. compensat. patet hæc iresponsio, ex ver-

siculo, non est audiendus, ibi (non est audiendus desiderans uti aduersus cum Falcidiæ beneficio, si id, quod percepturnus est ex voluntate testatoris suppleat, quod deducere desiderat.) & in hoc sensu est similis decisio in l. Qui non militauerat. 78. D. hæreditus Ir. sit. in primo responso, l. Hæredi D. his quibus, ut ab indign. secundum Cuiac. citato loco, & concorditer transeunt Doctores cum hac interpretatione; Fatigantur tamen quam maxime, circa constructionem, versiculi plane, in quo Paulus, obscurissime, loquitus est, ita ut illum de confusione arguere possimus, verba versiculi, hæc sunt, plane cæteris legatarijs non vniuersum, quod cohæredi præstat, imputabit, sed quantum daturus esset, si nihil ab eo perciperet) quæstio à Paulo decisa in hoc versiculo, retento superiori themate, ea est; an prælegata, quæ Titia à cohæredibus præcepit, prodesse debeant extraneis legatarijs, quominus Falcidiæ patientur, ex legatis sibi reliquis, supposito quod prædicta prælegata, remouent Falcidiam a legatis, quæ Titia ipsis cohæredibus persoluit, ut supradiximus; cui quæstioni tatisfacit Paulus, negatiuè, prout iam supra in prima quæstione, pronunciauerat, ibi (id quidem quod à cohærede, legatorum nomine percipitur, non solet legatarijs proficere;) scilicet extraneis; quod obscurius scripsit in d. versic. plane; consentiunt Doctores, quod hic sit sensus versic. plane, & ego etiam fateor de piano hanc

hanc fuisse mentem Pauli, cum Pico
Ripa Berengar. Alciat. Goueano, Cu-
iac. Peregrin. Tornielus citatis locis;
Attamen contendo verba Pauli,
directe hoc non insinuare; ideoq;
non recte Gouean. in glossa verbo, per-
cepit, nec etiam Berengar. ubi supra,
nec Cuiac. illa proptie accepit, vnde
ex mente Alciati d. leg. In quar-
tam numer. 15. quem sequutus est,
insignis Barbosa in l. Deducta, §. Nu-
mis ad Trebell. in manuscript. num. 3.
quē post hęc scripta per legi, dic
verba Pauli sic esse legenda in dict.
versiculo, Plane, (plane ceteris legata-
riis non vniuersum quod cohæredi præ-
stat, imputabit,) scilicet Titia gra-
uata, quasi sit sensus, licet Titia p̄e-
stet cohæredi plus quam deducere
poterat ex Falcidia, & tantundem
à cohærede vice mutua percipiatur,
admissa compensatione, de qua su-
pra, nō ideo extraneis illud totum,
seu vniuersum prodest, vt minus
præstent nomine Falcidiæ, sed solū
prodest extraneis illa pars pro rata
debita à cohæredibus ratione Fal-
cidiæ, ac si nihil Titiae cohæredes
deditissent; Vnde extranei soluēt illā
Falcidicam portionem, quā essent
soluti, si Titia nihil à cohæredib⁹
legati, seu prælegati nomine acce-
pisset; ac per consequens, verba
sequentia, dict. versiculi plane, ibi
(sed quantum datus esset) non de-
bent referri ad Titiae grauatā, sed
ad cohæredem, qui de legato à Ti-
tia sibi relicto, tenebatur dare ei-
dem Titiae portionem Falcidicam;

& in effectu præstaurus erat, nisi
Titia ab ipso cohærede, vice mu-
tua ex testatoris voluntate tantu-
dem accepisset, quod satis demostrant
ultima verba dict. versiculi, pla-
ne, ibi (si nihil ab eo perciperet) scilicet
Titia grauata, quæ expositio dict.
versicul. plane, re verâ est illa, quam
Paulus identice scripsit; nec alia con-
ueniens assignabitur.

Ad tertiam obiectionem deleg.
Quod autem, versiculo, sed si, quem
Goueanus ibi, & Gothofredus tribuunt
Iuliano lib. 40. Digestorum, dum pro-
bat hæredem, cui à testatore relin-
quitur legatum, ne Falcidia vtatur,
si legatum acceptet, non posse uti
Falcidiæ. Respondent vnanimiter
Doctores, procedere ex tacita re-
nunciatione, quam hæres post adi-
tam hæreditatem facere valet, nam
quemadmodum in potestate hæ-
redis est post testamentum confir-
matum Falcidia non uti, iuxta tex-
tum in l. Potest 71. D. ad legem Falci-
diæ, ita similiter potest, acceptan-
do legatum, ex voluntate testatoris
Falcidiæ renunciare, quasi permu-
tando Falcidiæ cum legato, vnde
caute locutus est Iureconsultus in d.
versiculo, sed si, dum ait (deneganda
erit actio legati si lege Falcidia uti ma-
lit) quasi quarta Falcidia semper ei
debeatur de rigore, attamē supposi-
ta voluntate testatoris, si ipse hæ-
res legatum acceptet, vel per præ-
torem ex æquitate, vel per excep-
tionem doli, remouendus sit, vt re-
ste duabus verbis de more explicat

Gouean.

De vna, & altera quartā deducēda vel nō,

Goueanus vbi supra, & in d. l. In quartam, glossa verbo, hæreditaria, in l. Filium, quem habentem Cod. famil. exercis. & ibi Bald. num. 12. Peregrin. de fideicommiss. artic. 3. num. 36. Cæsar in d. l. In quartam num. 146.

- Ad quartam oppositionem de text. in l. Si dignum, & de text. in l. In ratione §. Vendere l. Qui fundum 87. in principio D. ad leg. Falcid. facilius satisfiet, quia colligitur responsio ex litera eorundem meti iurium, in illis enim iubet testator vendere rem certo prætio, quo dato, iā hæres censemur accipere præmium iure hæreditario, vnde nihil mirum, si veniat imputandum, ex regula prima à Martiano proposita in d. l. In quartam, de qua supra, nam prætiū illud succedit loco rei iuxta textum in l. Si rem, & præmium D. petitione hæredit, leg. Quia prætio D. de usufruct. & ideo hæres retinendo præmium, censemur res ipsas prætio venditas retinere, quas iure hæreditario percipere fatendum est, in quibus terminis iura illa non offendunt regulam nostram negatiuam suprapositam, quam responsionem agnoscunt communiter scribentes ad illa iura, ut post Accurt. Bart. Alexand. & antiquiores tenet Goueanus in d. l. Si dignum, vbi Gothofred. litera, T. Cuiac. 9. responsor. Papinianni super l. Deducta §. Numis D. ad Trebellian. & lib. 61. Digestorum, Salviij Iuliani, super dict. l. qui fundum, in principio, Maretus ad cap. Raynucius cap. 9. nu. 9. & transiere repetentes ad dict. l.

In quartam, ut per Picum à num. 85. Alciat. num. 10. Rip. num. 57. Berengar. cap. 2. num. 59. & cap. 3. num. 20. Cæsar à num. 147. & sequenti, & nu. 118. Succin. Iunior. num. 5.

Ad quintam difficultatem, de textu in l. Id autem 75: §. Sane ad legendem Falcid. hic prætermitimus respondere, quia infra in questione circa data in vim conditionis plene dicemus; ad alia vero, quæ ultimo loco supra expendimus, infra agétes de Trebellianica satisfaciemus, ibi enim proprius erit locus.

Aggregiamur ergo elucidationem perdifficilis questionis in hac materia, an scilicet prælegata, quæ hæres grauatus ultra dodrantem, à cohærede percipit, in totū maneat extra Falcidiā, an saltē pro parte hæreditaria debeant in illam imputari, quam questionē adeo difficilem fatetur Faber. lib. 6. de coniect. cap. 4. ut dicat nihil esse in toto corpore iuriis ciuilis difficilius, in quo puncto iam Bartolus. professus est deficere ingenium suum, ut ex illo refert Cæsar in d. l. In quartam, nu. 259. adiiciens quod re vera est Gordiani nodus, qui dissolui nō potest; in hac ergo questione communis sententia Bart. Angeli, & aliorum, antiquorum, quos sequitur Paulus de Monte Pico num. 81. Succinus Iunior num. 56. Cæsar num. 156. Peregr. de fideicom. articul. 3. num. 3. Durren. d. cap. 8. §. Altera regula col. 3. ex medio Goueanus animaduersiōnum cap. pen. quē sequitur Faber. d. cap. 4. Cuiac.

Ad cap. Raynaldus 4. pars cap. 2. 373

Cuiacius lib. 8. responsorum Papiniani
super l. Acceptis 92. ad l. Falcid. cum
alijs tenet, legatum, seu prælegatum,
(quod propriæ dicitur illud quod à
cohærede cohæredi relinquitur, ut
optime cōprobat ex multis Gouean.
d. cap. penult. Faber d. cap. 4. in medio,
licet a Iureconsultis simplici nomi-
ne legati denominetur, ut videre
est apud Martianum in d. l. In quar-
tam, ibi (non quas iure legati) & in l.
Quod autem 74. eodem titulo, ibi (quod
quis legatorum nomine à cohærede acci-
pit, l. Nesenius 22. eod. & passim alibi)
à cohærede cohæredi relictum nō
imputari solum pro parte dimidia,
qua pertinet ad cohæredem soluen-
tem, sed impurari pro alia dimidia
quam cohæres legatarius percepit
iure hæreditario, iuxta d. l. In quar-
tam in princip. certū est enim, quod
prælegata deducuntur ex toto acer-
uo hæreditatis l. l. C. si cert. petatur,
& videtur hæc pars confirmari ex
eo, quia hæres sibi ipsi legatum præ-
stare nequit, nec validum est, l. Qui
filiabus 17. §. fin. cum l. Et quidem 18.
D. legat. l. l. Plane 34. §. Duobus leg.
Legatum 119. §. i. D. eodem titulo, l.
In ratione 30. §. ultim. D. ad legē Fal-
cid. Ulpianus in fragment. titul. 24. §.
22. & admitunt de facili Doctores
ut per Boer. decis. 280. num. 7. Marti-
nica de coniect. lib. 7. titul. 7. num. 11.
Surdus consil. 253. num. 5. Peregrin. de
fideicom. artic. 7. num. 2. & d. num. 38.
Emanuel. Mendes Card. in §. Si eadē
Inst. de legat. illat. 10. n. 11. & n. 17. &
23. & ideo pro parte hæreditaria te-

netur cohæres accipiens imputare
in quartā, quia iure hæreditario ac-
cipit. Deinde, confirmant ex l. Quod
autem 74. versiculo, itaque D. ad leg.
Falcid. vbi Iureconsultus solum par-
tem illam, quam unus cohæres ab
alio percipit p:o parte cohæredis
soluentis eximit à Falcidia, maxi-
me cum nullus aliis sit locus in iu-
re ciuili, ex quo colligatur esse limi-
tanda iura supradicta, dum consti-
tuunt legata non valere pro parte
hæredis legatarij, sed manere in af-
fe hæreditatis, tanquam quid hæ-
reditarium, tunc sic philosophan-
tur Doctores communis sententiae,
legatum hæredi relictum à se ipso
non valet pro parte sua, sed est quid
hæreditarium, constat autem illud,
quod iure hæreditario percipitur,
imputari, igitur saltem pro parte
sua hæreditaria imputandum est
prædicium legatum, que funda-
menta multum vident pro com-
muni.

Contra communem tamen de-
fendunt Goueanus sibi contrarius in d.
l. In quartam num. 1. & in d. l. Nese-
nius, Fachineus d. lib. 5. controvers. cap.
15. versicul. At cum agitur de leg. Fal-
cidia, & versiculo, puto igitur, Cæsar
vbi supr. à num. 134. qui existimat
prælegata non solum pro parte co-
hæredis soluentis, sed etiā pro par-
te cohæredis legatarij, & recipien-
tis non imputari in Falcidiā, pro-
batur ex d. leg. In quartam in principio
ibi (non quas iure legati, accepit) & ibi
(nam hæ in quartam non imputantur)
scilicet

De vna, & altera quarta deducēda velnō,

scilicet in totum, nec etiā pro parte hæreditaria; est in idem text. in leg. quod autem 74. D. ad leg. Falcid. ibi (itaque quod quis legatorum nomine à cohærede acceperit, in quadrante mei nō imputatur) ubi etiam Iureconsultus loquitur absolute, & hoc elicit, inquit Gouean proxime, fauor hæredis, ut totum legatū seu fideicommissum extra quartam sit, ac si nulla pars quoad imputationem iure hæreditario caperetur; & cōsumatur hæc sententia ex d.l. In quartam, versiculo, sed in fideicommissaria, ibi (pro ea vero parte, quā accepit à cohærede extra quartam est, id est, quod à cohærede accipitur) in quo versiculo, Martianus totus est, in manifestanda differētia, quæ reperiebatur inter vtranq; quartam Falcidiā, scilicet, & Trebellianicā, quoad intentum imputationis, dixerat in principio in Falcidiā, nihil de legato, vel fideicommisso etiam pro parte hæreditaria imputari, postea loquutus est circa Trebellianicā, per aduersatiuam, ad illud, quod in Falcidiā prædixerat, ut omnes fatentur, & resoluit in Trebellianicā imputari legata, & fideicomissa saltem pro parte hæreditaria, non autem imputari pro parte cohæredis soluentis, nulla sanc daretur differentia inter vnam, & alteram quartam, si imputatio in vtraque esset identiqua, quod fundamētū maius omni solutione iudico ad sustinendam hanc opinionem contra communem, ideoque puto dicendum

in Falcidiā non imputari legata, nec fideicomissa, nec etiam pro parte hæreditaria, ratio huius decisionis, d.l. In quartam in principio, est quia licet verum sit secundum rigorem, & subtilitatem iuris ciuilis, ut pars prælegati iure hæreditario capiatur d.l. Qui filiabus §. fin. dict. l. legatum 119. §. 1. D. legat. 1. fauore tamen hæredis cōtrarium decisum fuit in d.l. In quartam, ut ipse hæres magis alliceretur ad hæreditatē acceptandam, induxit Martianus cōtam separationē illius partis prælegati, quæ alias iure hæreditario capi debebat, ut tota censeatur capi à manu cohæredis, qui effectus, cū sit contrarius rigori iuris, non Martiano Iurisconsulo tribuendus est, sed potius Diui Pij constitutioni, in qua fundatur tota illa celebris decisio d.l. In quartam, ita ut nulla ex parte pars legati, seu fideicomissi in Falcidiā imputetur, ut supra resoluimus, & habet pro se Constitutio illa Diui Pij voluntatē testatoris, qui prælegando vni ex hæredibus, censemur velle, ut omne illud prælegatum præcipuum obtineat liberum ab omni imputatione; & hac sententia retenta non obstant fundamenta contraria pro cōmuni; nam litera dict. l. In quartam, magis fauet nostræ sententiæ, quā communi; Deinde illud, quod medietas prælegati capitur iure hæreditario, fatemur de rigore iuris, at tamē quoad computationem Falcidiæ, inducta est à Diuo Pio illa 14
ficta

ficta separatio per quam praedicta pars non iure hæreditario, sed totū iure legati aperite cohæredis censemur acceptum; Neque l. Quod autem 74. versiculo itaque, aliud probat, recte enim intelligitur secundum testinorem d. l. In quartam, secundum nostrum nouum, & verum intellectum, quo remouentur omnes argumentationes quas communis ex cogitare potest.

Prosequendo igitur ulterius imputationem Falcidiæ, quero an donata in vim conditionis veniant imputanda, in Falcidiam, in quo dubio, negatiuè responderet *textus in d. l. In quartam*, ibi (*non quas implendæ conditionis causa*) iuncto ibi (*nam hæc non imputantur*) consonat *versiculus*, si quid vero in fine, eiusdemmet legis, l. Id autem 75. l. Quod autem 74. l. ad veterani 40. §. 1. D. ad leg. Falcid. leg. Legatus 65. l. In ratione 30. §. Tam & si, secundum verum intellectum, Duaren. lib. 2. disput. cap. 10. Alciat. lib. 6. Parad. cap. 4. & in d. l. In quartam, num. 13. ubi post Bart. Rip. nu. 6. Torniel. num. 22. Gouean. num. 5. Caesar frumagiulus num. 147. & num. 155. Peregrin. de fideicom. articul. 3. num. 43. Faber de coniect. lib. 6. cap. 3. à principio, insignis Barbosa, l. Si cum dotem §. Si pater, num. 29. D. sol. matrim. Donel. lib. 8. com. cap. 26. §. Hæc de his ratio huius rei secundū omnes si præ citatos ea est, quia ea quæ hæredi dantur causa conditionis implendæ mortis causa capi dicuntur, nō autem iure hæreditario, per tex-

tum, in l. Si quis sub conditione D. si quis omessa causa testamētū l. M. eius 53. D. condit. & demonst. d. l. Id autem D. ad l. Falcid. constat autem quod ea quæ iure hæreditario non capiuntur, non imputantur in Falcidiam, igitur; Insurgit tamen Bart. contra hanc resolutionem, opposit. 10. & sequenti, de textu in l. Si dignum 19. D. ad leg. Falcid. ubi si testator grauat hæredem, ut fundum Titio pro viginti vendat, illa viginti quæ videntur capi causa conditionis impletandæ, in Falcidiam imputantur; Secundo opponit Bartol. de l. Qui fundum 8. 6. D. eodem titul. ad leg. Falcid. ubi similiter testator qui solūmodo habebat in bonis centum in fundo, si grauet hæredem, veditū fundum pro quinquaginta vendat, & tradat Titio, tenetur illa quinquaginta à Titio recepta in Falcidiam imputare, cum in vim conditionis censeantur data, conduceat *textus in l. In ratione 30. §. Tam & si D. eod. tit.* Tertio oppugnatui supraposita resolution ex textu in l. Id autem 75. versiculus sane, D. ad leg. Falcid. ubi post quam Caius proposuit regulam negatiuam, quod conditionis impletandæ causa accipitur in Falcidia non imputatur, subiungit limitationem, quod si heres accipiat ab statu libero numeros peculiares tenuerit eos in Falcidiam imputare, quando etiam in vim conditionis eos accipit, quia iure hæreditario eos censetur habere ut idemmet Caius adiecit.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Quibus tamen non obstantibus
prædicatum nostrum suprapositiū
verissimum est, utpote deductum
ex visceribus dictorum iuriū quæ
supra citauimus. Nec Bartoli obie-
ctiones plurimum vrgent; nam ad
prīmam respondetur maximam
faciendam esse differentiam, inter
illa quæ nomine prætij ab hærede
accipiuntur, nam priora minime in
quartam imputantur *iuxta d.l.* In
quartam, cum supra citatis posteriora
vero imputanda sunt, ut recte do-
cent iura à Bartolo adducta, & ag-
noscunt Doctores communiter per
*Rip. num. 57. Berengar. artic. 2. num.
57. Cæsar vbi testatur de Communi nu.
147. ad d.l. In quartam, post gloss. in
d.l. Qui fundum, ratio inter utrum-
q; casum assignatur à Iureconsultis
utroque, quia donata pro condi-
tione adimplenda tantum mortis
causa capiuntur, nō autem iure hæ-
reditario; At vero quando testator
iubet rem hæreditariam vendere
pro certa quantitate, iam præmium
illud succedit loco rei, & censetur
accipi ab hærede iure hæreditario,
ut iam supra cum multis resolui-
mus, Cæsar vbi supra nu. 148 *Ioannes
Maretus ad cap. Raynucius supra
cap. 6. num. 9. Gouean. in d. l. Si dig-
num, vbi etiam Gothofred. litera, T,
Cuiac. 9. respons. Papinian. super leg.
Deducta §. Nummis D. ad Trebell.
certum est enim in iure, præcia re-
rum succedere loco ipsarum, leg. Si
rem, & præmium D. petitione hæred. l.
Labeo §. Sabinus D. de verborū signif.**

*l. Imperator 72. §. ultim. D. legatis se-
cundo, sed res hereditariæ si exta-
rent, procul dubio erant imputan-
dæ ex Martiano in d. l. In quartam,
igitur similiter præmium eaū, Nec
contra hanc nostram verissimam
interpretationem obstare potest,
dicendo prædictam doctrinam nō
posse aplicari terminis supraposi-
tis, quia præmium tunc succedit lo-
co rei quādo sumus in Iudicijs vni-
uersalibus, ut patet ex iuribus supra
citatis, non autem, quādo tractatur
de Iudicijs particularibus; ut praba-
tur ex l. Qui vas 49. §. fin. D. de furt.
l. Si seruum §. ultimo D. de verbis oblig.
l. Venditor 21. D. hæreditat. vel actione
vendita, Tiraquel. de retract. part. 1.
§. 32. glos. 1. num. 21. & sequentibus
Afflictis decisione 369. nu. 4. Barbos.
3. part. Rubrica D. solut. matrimon.
numer. 73. Caldas de renouat. quest.
3. numer. 18. Vnde cum in parti-
cularibus præmium non succedat
loco rei, nec etiam ex ultima vo-
luntate poterit succedere *iuxta leg.*
Filius famil. §. Si quid alicui D. de le-
gatis primo, considerat Cæsar supra
numer. 150. Prædictæ autem obiec-
tioni respondet idem Cæsar numer.
152. in omnibus iuribus supracita-
tis circa quorum intellectū, insuda-
mus, agi de Iudicio vniuersali, non
autem de particulari, patet ex di-
cta leg. Si dignum leg. Qui fundum
cum alijs, quæ licet dē re particula-
ri loquantur, tamen cum confi-
cient totum corpus hæreditarium
considerantur iudicia vniuersalia,
ut in*

ut in principio Inst. de rebus corporal. & in corporalibus; Sed hæc responsio nō placet, dissonat enim iuris principijs, nullibi enim legitimus res particulares hæreditarias effici, seu considerari res vniuersales, seu quid vniuersale, ut intuenti constabit; Quare melius responderet Corrasius in d.l. Filiū quem habentem, C. fam. ercisc. num. 113. quod licet verum sit in particularibus iudicij prætium non succedere loco rei, tamen in ultimis voluntatibus ex potentia ipsarum, si cōsiderit testatorem sic voluisse, & ita iussisse absq; dubio succedet, ut aperte nobis probat d.l. Si dignum. 20. cum supra relatis, in quibus impossibile erat vt præmium in quartā imputaretur, nisi ipsum iure hæreditario capi censeretur, iuxta Martiani decision. d.l. In quartam. Nec aliquid facit Cæsar's cōsideratio de text. in d.l. Filius fam. §. Si quid alicui, D. legat. 1. quia text. ille si recte expendatur Corrasij probat resolutionem, & nostram, nam ibi dicitur quod si legatarius ratione proprij impedimenti, rem legatam capere nō possit, nihilominus æstimatio debebitur ex voluntate testatoris, qui sciens, de impedimento legauit, ut optime prosequitur Molina de primogen. lib. 1. cap. 13. nu. 86. Menoch. lib. 4. præsumpt. 120. num. 4. & nu. 6. & tamen præmium non succedit loco ipsius rei, quia præsumitur testatorem sic voluisse, ut legatum vires caperet, ne alias cogamus, interpretari ipsum testa-

torem in utiliter voluisse, contra regulam l. Quoties de rebus dubijs quam ornant Menoch. lib. 6. de præsumpt. præsumpt. 4. Paleotus de not. cap. 57. num. 6. M. antica lib. 3. de sonicit. tit. 1. à principio Peregrin. de fideicom. art. 12. num. 11 insignis Barbosa in l. Quæ dotis D. salut. matr. num. 130. Castillo tora. 4. cap. 14. à principio, & cap. 29. & cap. 30. per totum, & cap. 32. à num. 48. Vnde fit illatio verissima, quid si testator vellet vt æstimatio haberetur loco rei, nec res, nec æstimatio debebetur, quemadmodum si testator vellet, vt præmium, pro quo iubet hæredi rem hæreditariā vendere, succedit loco rei, absq; dubio succedit, & imputabitur, vt probat d.l. Si dignum, id. l. Qui fundum, d. S. Vendere, prout recte interpretandur Gouean. Gothofred. & communis supra relata Ripa n. 64. Berengar. articul. ultim. num. 26. Vnde iam cessat secunda obiectio Bart. de qua supra de d.l. Qui fundum in principio.

Totus labōr stat in satisfaciendo tertiae obiectioni, dictæ leg. Id autem 19. 75. §. Sane, sed ommissis glossæ, & aliorum solutionibus maxime Gouean. in d. versic. sane. ubi etiam Gothofredus, litera, R. Peregrin. de fideic. artic. 3. nu. 43. & melius omnibus Guiac. lib. 2. respons. Papiniani super l. Quid statu liber 41. D. donationibus causa mortis, qui recte intelligunt d. versic. ut procedat secundū tenore d. l. Quod statu liber, & l. Quod cōditionis 36. D. eod. tit. de donat. causa mortis, quādō seruus grauatus est dare hæredi

De vna, & altera quarta deducēda velnō,

redi pecuniām, ex peculio quod penes se habebat, quod peculium hæreditarium esse nemo ignorat. l. 1. C. peculio eius qui liber eſſe l. Certum C. familiæ erciscund. & tamen seruus pro libertate consequenda potest, dare nummos peculiares quod fatuore libertatis admissum eſſe, nos docet text. in leg. 3. §. 1. ibi, receptum eſt enim ut seruus peculiares quoque nummos dando perueniat ad libertatem, & in §. Cum igitur, ibi constat enim statu liberum de peculio posſe dare) D. de statu liberis l. Si quis ita 13. §. 2. D. eod. tit. de statu liberis; Vnde cum in terminis, d. versiculis sane, seruus liber relictus sit sub conditione, si decē det hæredi, dando nummos peculiares, ut patet ex dictis iuribus, & in super h̄eres tenetur dictos nummos peculiares in quartam imputare, quia licet illos non capiat iure hæreditario, ex titulo acceptionis, atamen ipſi numi ſic accepti cum ſint res hæreditariæ necessario iure hæreditario capi dicuntur, & ideo merito imputantur, in quartā Falcidiā, Vnde iā clara fit æquiparatio, quā idem textus in d.l. Id autē in fine, facit inter huiusmodi nummos peculiares, & legata caduca, quæ ſemper imputantur, tamquā res hæreditariæ, quia de ipſo corpore ſunt, ita etiam numi peculiares, licet dentur ab statu libero, tamē ſunt de corpore hæreditatis, & iure hæreditario capi dicuntur, ut per ſupracitatos.